
 

 

  
COMERCIO Y PESCA 37  S.L. 

 Polígono Industrial “A Granxa” 

  Calle “C” - Parcela 202  * 36400  O PORRIÑO  

  Teléfono: +34 986 449 959  Fax : +34 986 342 125 
 

  

RG.RPP03 APPCC CYPESCA  
 

FICHA TECNICA DE PRODUCTO ELABORADO 
 

EL PRODUCTO 
 
 

DENOMINACION COMERCIAL :  SARDINA  

PRESENTACION:   ENTERO CONGELADO  CONGELADO IQF  

DENOMINACIONES ALTERNATIVAS: Sardiña, parrocha, petinga, xouba,…. 

NOMBRE CIENTIFICO: Sardina Pilchardus   FAMILIA: Clupeidos 

INGREDIENTES:  PESCADO y AGUA  Código 3Alpha: PIL 

TIPO PESCADO:   AZUL  TALLA/GRAMAJE :   41-45/45-50/50-55/55-60/ 

60-70-80 pzas kg 

METODO de PRODUCCION:  Capturado  ARTE DE PESCA:  Red  CERCO 

ZONA:  FAO 37-II  Mar Adriático  ORIGEN: ESPAÑA  

MARCA COMERCIAL:  NEUTRA  GLASEO: 5% 

ENVASE :  Caja cartón 10 Kg. y bolsa plástica.  DESTARA:  PESO10 kg FIJO . 

OTROS:  
 
    

CARACTERISTICA ORGANOLEPTICAS  o SENSORIALES 
 

 
 

ASPECTO :   Bueno. Entera sin roturas en 
piel ni en carne.  

COLOR:  Carne característico,  Cara superior pardo-
oscuro  -Inferior. Blanco claro  

SABOR:      Suave   normal  OLOR: Normal –  Ninguno apreciable  

TEXTURA:  Uniforme compacto y firme  OTRAS :   Ausencia de parásitos, o desperfectos.  
 
 

 

 

LIMITES  MICROBIOLOGICAS                                             (Límites y Norma de aplicación) 
 
 

 

AEROBIOS MESOFILOS(30ºC): < 1 X106  Ufc  O. 2/8/91                                              LISTERIA:          Ausencia 25 gr                 

ENTEROBACTERIAS:          <  1 x103   Ufc  O. 2/8/91 E COLI:          10   Ufc O. 2/8/91 

SALMONELLA/ SHIGELLA:    Ausencia 25 gr O. 2/8/91 HISTAMINA:  m=100 y 
M=200 mg/kg 

Reg 1441/2007 

STAPHYLOCOCCUS AUREOS: < 10 UFC/ gr  NBVT:     20 mg/100 R. 2074/05 

Norma aplicación: Reg CE  629/2008 (Nuevos parámetros), Reg CE 333/2007 (Muestreo) Reg CE  2073/2005 , Reg CE 2015/1005( Plomo) 
  

 

 

 

LIMITES   QUIMICAS                                                                    (Límites y Norma de aplicación) 
 
 

 

MERCURIO: < 0,5 mg/kg     RG 1881/2006 CADMIO <0,1 mg/kg REG 1881/2006 

PLOMO: < 0,3 mg/kg    RG 1881/2006                      
 

 

INFORMACION NUTRICIONAL (BASE: 100 grs.)     Reg EU 1169/2011        Fuente: Base de datos BEDCA 
 

 
 

VALOR ENERGETICO: 157 Kcal PROTEINAS:                                  18,00 grs. 

CARBOHIDRATOS : <1  mg.  GRASAS :                    9,40 grs. 

AZUCARES: 0 mg.          .    De ellas SATURADAS    2,64 grs. 

SAL 0 mg.   
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  OTRA INFORMACION NUTRICIONAL        (Base:100 grs.)                  Fuente:  Base de datos BEDCA 
 
 
 

COLESTEROL: 79,80   mg. OMEGA 3   2,60   grs. 

FIBRA:                         0   mg. HIERRO: 2,20   mg. 

VITAMINAS:  MAGNESIO :                        25,10   mg. 

POTASIO: 360  mg. FOSFORO 284,00  mg. 

  N.B. Alto contenido en vitaminas B2, B3, B6, B12  
 

OTRAS INFORMACIONES 
 
 

 

Consumir preferentemente: antes de 24 
meses desde la fecha de primera congelación. 

Unidad de venta:     Caja cartón homologado para uso alimentario                                                       
DIMENSIONES  . 

Mantener a -18º C hasta la fecha de su 
consumo . 
Tolerancia +/- 5º      (Reg UE 853/2004) 

Unidad logística: Pallet euro de   72  cajas flejado  

                               Base:         8           cajas 
                               Filas:          9        

FORMATO LOTE:  E aammdd- x  
Ej E161220-2    aa: año, mm:mes,  dd:día   x: contador 

Destino:   Publico en general, no incompatible con ningún 
sector   de población, excepto alérgicos. 

ALÉRGENOS: CONTIENE  PESCADO      (REG  

UE 1169/2011) , puede contener  trazas de 

moluscos o crustáceos. No contiene ningún 
otro alérgeno incluido en el anexo III a de la 
Directiva 2000/13/CE. No hay posibilidad de 
otra contaminación cruzada porque no hay 
presencia de otros alérgenos ni trazas de los 
mismos.  

CODIGO  EAN 13:     8437001397xxx  

Disponible Código   EAN 128 , otros. 
 

No contiene ningún aditivo, conservante, aromatizantes,  
colorantes,…  ni cualquier otra sustancia ajena al producto. 

No contiene  OMG    (Reglamento UE 1830/2003) 
No volver a congelar una vez iniciado el proceso de 
descongelación. 

Datos Etiqueta: Datos de la empresa  EU• Nº R.G.S.S.A • Nombre del producto • Nombre científico •Presentación 
•Procedencia • Ingredientes • Datos de conservación • Nº de lote • Fecha de congelación y de consumo preferente • 
Área de captura* Arte de pesca* Peso neto     Norma:  Reg. UE 1169/2011 

USO ESPERADO:   Descongelado de forma natural en frigorífico y cocinado frito, guisado, etc. 
 

 : 

 
 
 
 

  

 
 

 

INFORMACIÓN  DEL ELABORADOR: 

Revisado: dic  2020   L P 

 

COMERCIO Y PESCA 37 S.L. 
Polígono A Granxa, calle C, parcela 202  
36400 PORRIÑO (Pontevedra) 
R.G.S.E.A.A:  ES 1210356/PO CE 

 

Email: administración@cypesca.com 

Telephone:       986 44 34 00 

Fax:                   986 22 99 22 

RESPONSABLE DE ELABORACION y CALIDAD:    D. Eugenio Rajo    E-mail : eugenio@cypesca.com 

                                                         Móvil:    678 717 387 

RESPONSABLE DEL EQUIPO DE APPCC:                D. Luis Patiño        E-mail:   luis@corbela.com 

                                                                                                                         Móvil:      627 978 132 
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